
 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 3° - Tecnico” 
Settore 3° - Tecnico  

 

ORDINANZA  N° Gen. 94  del  09/05/2025 

 
 

Oggetto:   Modifiche transitorie della circolazione stradale per lo svolgimento della 

tradizionale Fiera, dei festeggiamenti civili, nonchè della Processione  del Santo 

Patrono S. Pietro Celestino, nei giorni 18 e 19 maggio 2025. 

 

IL DIRIGENTE  

 

VISTA la nota prot. 21091 del 07/05/2025, a firma di Don Remo Staffieri, con la comunicazione 

dell’itinerario dell’annuale processione in onore del Santo Patrono di Isernia; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n°1196 del 09.05.2025, con cui si è proceduto ad 

autorizzare la manifestazione fieristica denominata “San Pietro Celestino” con l’occupazione delle 

relative aree interessate; 

 

VISTO il tracciato generale fornito dal SUAP con cui è stato definito l’organigramma delle attività 

merceologiche ambulanti, partecipanti all’edizione della fiera di San Pietro Celestino 2025; 

 

PRESO ATTO dell’ubicazione delle aree mercatali interessate dalla manifestazione; 

 

RITENUTO necessario adottare provvedimenti temporanei di limitazione al traffico veicolare al 

fine di agevolare lo svolgimento della fiera e dei festeggiamenti in onore di San Pietro Celestino; 

 

DATO ATTO che i tratti di strada interessati dal provvedimento de quo  sono di proprietà del 

Comune di Isernia (Strada Comunale), e ricadono all’interno della perimetrazione del centro 

abitato, per cui la competenza a provvedere in merito è dell’Ente Comunale stesso; 

 

RICHIAMATI il D. Lgs n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i - Nuovo Codice della Strada ed il relativo 

regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n.495 del 12.12.1992 e s.m.i. e, in particolare: 

- l’art. 7, recante “Regolamentazione della circolazione nei centri abitati”, che al comma 1 fissa i 

poteri di ordinanza da parte degli enti proprietari delle strade all’interno dei centri abitati, 

stabilendo, tra l’altro, alla lettera a) che, “nei centri abitati, i Comuni possono (…) adottare i 

provvedimenti indicati nell'art. 6, commi 1, 2 e 4 del Decreto stesso”; 

 

VISTI e RICHIAMATI: 

- il D. Lgs n. 285 del 30/04/1992 e s.m.i - Nuovo Codice della Strada ed il relativo regolamento di 



attuazione approvato con D.P.R. n.495 del 12.12.1992 e s.m.i.;  

- il Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 ed il relativo regolamento di esecuzione e di 

attuazione, Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495;  

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, ed in particolare gli artt. 107 e 109; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il vigente Statuto dell’Ente; 

- il Decreto Sindacale n. 43 del 30/12/2022 di conferimento dell’incarico della responsabilità 

dirigenziale del 3^ Settore, denominato Settore Tecnico e di nomina di Datore di Lavoro al 

sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico Arch. Paolo Di Guglielmo, in forza della quale il 

presente atto viene predisposto ed assunto; 

 

RITENUTO quindi dover provvedere in merito, mediante emissione dell’Ordinanza di che 

trattasi, per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono interamente richiamate quale 

motivazione del presente atto, 

 

ORDINA 

 

ai sensi e gli effetti dell’art. 7, comma 1 lettera a) del D.Lgs. 285/1992, con rimando all’art. 6, 

comma 4, lettera f) del D.Lgs. 285/1992 stesso, l’istituzione del divieto di sosta con rimozione 

forzata, nonché il divieto di transito per lo svolgimento della manifestazione fieristica, dalle 

ore 06:00 alle ore 24:00 del 19/05/2025, nelle seguenti piazze e vie cittadine:   

 

- Corso Marcelli, ambo i lati, tratto compreso tra l’incrocio con via Sant’ Ippolito e P.zza X 

Settembre; 

- Traversa di collegamento tra Via occidentale e Via Marcelli (di fronte distributore di 

carburanti API); 

- Slargo adiacente la rivendita di Tabacchi in Via San Ippolito; 

- Piazza Pio IX; 

- Piazza A. Volta; 

- Piazza Santa Maria; 

- Piazza Purgatorio; 

- Piazza Trento e Trieste; 

- Piazza Annunziata; 

- Piazza A. d’Isernia; 

- Piazzetta Mercatello; 

- Vico Mercatello; 

- Piazza X Settembre; 

- Piazza Celestino V; 

- P.zza Carducci; 
- Largo San Domenico; 
- Largo Maddalena; 
- C/so Garibaldi (tra Largo Maddalena e Piazza Tedeschi); 
- Via Erennio Ponzio (tra Largo Maddalena e Piazza Tedeschi); 
- Piazza Tullio Tedeschi (lato Parco della Rimembranza); 
-  

L’Istituzione del doppio senso di circolazione sul tratto di Piazza Tedeschi 
antistante la Villa Comunale (scalinata leoni) dalle ore 06:00 alle ore 24:00 del 
19/05/2025; 
 

L’istituzione del solo divieto di transito per lo svolgimento della manifestazione fieristica, 

dalle ore 06:00 alle ore 24:00 del 19/05/2025, nelle seguenti piazze e vie cittadine:   



- Rampa Santa Maria; 

- Rampa Purgatorio; 

- Via Dott. Orazio Trivellini; 

- Via Matteotti; 

- Via Borgo Nuovo; 

 

L’istituzione del divieto di transito temporaneo per il passaggio della Processione, dalle ore 

17:30 e fino al termine della stessa, il giorno 19 maggio 2025, nelle seguenti vie cittadine:  

- C/so Marcelli (altezza Chiesa San Pietro Celestino); 

- P.zza Celestino V; 

- P.zza Carducci; 

- Via E. d’Apollonio; 

- Via Kennedy; 

- Via Don Luigi Sturzo; 

-  Via E. Ponzio; 

- P.zza Tedeschi, 

- Via E. Ponzio; 

- Via Lorusso; 

- Intersezione Via Gramsci; 

- P.zza Carducci; 

- P.zza Celestino V; 

- Vico Codacchio; 

- Vico San Felice; 

- Piazzetta San Felice; 

- C/so Marcelli; 

- Piazza Andrea d’Isernia; 

- C/so Marcelli: 

- Piazza Trento e Trieste; 

- Vico Ciro Marilli; 

- Largo Sant’Angelo; 

- Vico Storto Castello; 

- C/so Marcelli; 

- Largo Sant’Ippolito; 

- Largo Cappuccini; 

- Corso Marcelli (Chiesa San Pietro Celestino); 

 

L’istituzione del divieto di transito, dalle ore 15:30 del giorno 19 maggio 2025 e per il tempo 

strettamente necessario al passaggio della Banda Musicale, nelle seguenti strade: 

- Piazza Tedeschi; 

- Via Erennio Ponzio; 

- Via Renato Lorusso; 

- Intersezione Via Gramsci; 

- Piazza Carducci; 

- Piazza Celestino V; 

- Corso Marcelli (Chiesa San Pietro Celestino); 

 

L’istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata e divieto di transito in Largo 

Cappuccini, dalle ore 14:00 del 18/05/2025 alle ore 24:00 del 19/05/2025, per consentire il 

montaggio del palco e lo svolgimento dei festeggiamenti civili previsti, con l’esecuzione degli 

spettacoli musicali; 

 

All’Ufficio di Viabilità:  



- di apporre idonea segnaletica stradale (secondo tabella n. 66 del D.M. 10/07/2002 Schemi 

Segnaletica) con almeno 48 ore di anticipo dall’entrata in vigore delle succitate 

disposizioni. 

- Alla Smaltimenti Sud S.r.l., di provvedere allo spazzamento stradale delle aree interessate 

al termine della manifestazione. 

 

STABILICE E SPECIFICA CHE: 

 

- sono incaricati di fare osservare la presente ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all’art. 12 

del Nuovo Codice della Strada (D.Lgvo 30/06/1992 n° 285 e s.m.i.); 

- è fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
 

DISPONE: 

 

- che la presente ordinanza venga comunicata a mezzo PEC, per opportuna conoscenza e per il 

seguito di rispettiva competenza, nonché ai fini della più ampia e tempestiva diffusione 

dell’Ordinanza stessa: 

 

     -   al Responsabile dell’Ufficio di Viabilità; 

- al Comando di Polizia Municipale;  

- alla Smaltimenti Sud S.r.l.; 

- agli Enti preposti alla Sicurezza ed al Soccorso. 

 

R E N D E  N O T O: 

 

- che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 07/08/1990 n. 241 che avverso la presente 

Ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise di 

Campobasso, ai sensi della legge 1034/1971, entro 60 giorni dalla notifica della presente, 

oppure, in via alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 

120 giorni dalla notifica della presente, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

- che, ai sensi degli artt. 4, 5, 7, 8 e 9 della Legge 07/08/1990 n. 241, Responsabile del 

Procedimento, con riferimento alla presente Ordinanza, è l’Ing. Adelina Matteo, Responsabile 

del Servizio 3 presso il 3^ Settore Tecnico del Comune di Isernia, e che gli Uffici Viabilità e 

Segnaletica dell’Ente, in qualità di Unità organizzativa Responsabile del Procedimento, sono a 

disposizione per eventuali chiarimenti mediante accesso diretto nei giorni e negli orari di 

apertura al pubblico al II piano della Sede in Piazza Michelangelo, 1 Isernia, ovvero che gli 

stessi sono raggiungibili a mezzo PEC all’indirizzo  comuneisernia@pec.it, ed a mezzo PEO 

all’indirizzo matteo@comune.isernia.it, bucci@comune.isernia.it, fantini@comune.isernia.it.    

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

mailto:comuneisernia@pec.it
mailto:matteo@comune.isernia.it
mailto:bucci@comune.isernia.it
mailto:fantini@comune.isernia.it


( Matteo Adelina) 

 
 IL DIRIGENTE  

 Paolo Di Guglielmo / ArubaPEC S.p.A. 
 


